Ano XC IV
Número 073

Maceió - Quinta-feira
20 de abril de 2006

DIRETORIA GERAL

O Procurador-Geral de Justiça Substituto, em exercício nesta
data, Dr. Luciano Chagas da Silva, despachou os seguintes
processos:
Proc:  803/06
Interessado: Dr. Maurício André Barros Pitta, Promotor de
Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito
desta Procuradoria-Geral de Justiça, arquive-se.
Proc: 912/06
Interessado: Dr. Humberto Pimentel Costa, Promotor de
Justiça./Diretor do Cefaf.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: “Administrativo. Contratos. Contratação
direta por inexigibilidade de licitação. Exame da situação
fática. Hipótese recepcionada pelo caput do art. 25 da Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Inviabilidade de
competição.  Pela possibilidade jurídica”.
Proc: 929/06
Interessado: CEL. Joilson Fernandes de Gouveia, Chefe da
Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela DA,
arquive-se.
O Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, Dr.
Diógenes Tenório de Albuquerque Júnior, despachou, por
delegação, nesta data, os seguintes processos:
Proc: 1.661/04
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à  Promotoria de Justiça de
Maribondo.
Proc: 963/06
Interessado: Diretoria Administrativa.
Assunto: Requerendo autorização.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para análise
e parecer.
Proc: 972/06
Interessado: Posto Quarto de Milha Ltda.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para análise
e parecer.
Fazenda Municipal.
O Diretor de Contabilidade e Finanças da Procurador-Geral
de Justiça, Dr. José Gama Filho, despachou, por delegação,
nesta data, o seguinte processo:
Proc.: 968/06
Interessado: Otávio Lessa Sarmento, Diretor de Pessoal desta
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo um veículo.
Despacho: Ao DA para atender a pretensão do requerente.
Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
19 de abril de 2006.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Assessor Técnico/Diretoria Geral

     PORTARIA nº 217, DE 19 DE ABRIL DE 2006.

     O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
SUBSTITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, em exercício,
usando de suas atribuições legais e na forma do artigo 59,
inciso V da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve conceder em  favor do Dr. COARACY JOSÉ
OLIVEIRA DA FONSECA, Procurador Geral de Justiça,
02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 366,66 (Trezentos
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), perfazendo
um total de R$ 733,32 (setecentos e trinta e três reais e trinta
e dois centavos), em face da despesa com seu deslocamento
à cidade de São Paulo, no período de 19 a 21 de abril do
corrente ano, para participar de evento Institucional, correndo
a despesa por conta da verba 03004, categoria econômica
339014 do orçamento vigente.

      Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUCIANO CHAGAS DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça  Substituto, em exercício.

NOTA DECLARATÓRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de
2006 (dois mil e seis), no Auditório Edgar Valente de Lima
Filho, instalado no edifício-sede do Ministério Público local,
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Alagoas,
presentes os Senhores Procuradores de Justiça Sérgio Rocha
Cavalcanti Jucá, Antiógenes Marques de Lira, Arnoldo
Petrúcio Chagas e Dennis Lima Calheiros, e sendo aí, às 15
(quinze) horas, não havendo quórum para a instalação da
sessão ordinária do Colendo Colégio de Procuradores de
Justiça, o que persistiu após decorrido o prazo de 15 (quinze)
minutos, a mesma reunião foi prejudicada e adiada para o
próximo dia regimental. Do que para constar, eu, Marcos
Barros Méro, Secretário do Órgão Colegiado, lavrei a
presente nota que vai adiante assinada.

PJs MARCOS BARROS MÉRO
Secretário

=================================================
       > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘18’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O
FUNCIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA,APÓS AS  DEZESSEIS E
TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ——————————————————————
         CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2006.000551-0
  RECURSO CRIME
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  JOSE WILLIAMS NUNES
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2006     Retirada :17/4/2006
  Devolução :18/4/2006    Saidap/ TJ 18/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 ——————————————————————
                  SEçãO ESPECIALIZADA CIVEL
 ——————————————————————
  2005.000435-7
  MANDADO DE SEGURANçA (SEC)
  CAPITAL
  IMPETE    :
  ANTONIO PINTP DA COSTA
  IMPEDO    :
  JUIZ DE DIREITO DA 11ªVARA CIVEL DA CAPITAL
  Entrada :5/4/2006      Retirada :18/4/2006
  Devolução :18/4/2006    Saidap/ TJ 18/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUCIANO CHAGAS DA SILVA

 ——————————————————————
                TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
  ——————————————————————
  2006.000515-6
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  RAIMUNDO EDSON SILVA MEDEIROS E OUTRO :

  Entrada :17/4/2006     Retirada :17/4/2006
  Devolução :18/4/2006    Saidap/ TJ 18/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 ——————————————————————
              TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 ——————————————————————
  2006.000724-6
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA :

  Entrada :17/4/2006     Retirada :17/4/2006
  Devolução :18/4/2006    Saidap/ TJ 18/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

=================================================
      > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O
FUNCIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E
TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ——————————————————————
                               2ª CAMARA CIVEL
 ——————————————————————
  2005.002539-9
  APELAçãO CIVEL
  CANAPI
  APETE     :
  KADJA ALINE DA COSTA E OUTROS

Maceió - Quinta-feira
20 de abril de 2006 35Diário Oficial

Estado de Alagoas

  APEDO     :
  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI/AL
  Entrada :7/4/2006      Retirada :10/4/2006
  Devolução :19/4/2006    Saidap/ TJ 19/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 7/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

 ——————————————————————
                         TRIBUNAL PLENO CIVEL
 ——————————————————————
  2004.002316-5
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM REMESSA EX
OFFICIO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  DETRAN/AL-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO
  DE AL
  RECORRIDO :
  CLODOMIR MARTINS ALBUQUERQUE JUNIOR
  Entrada :10/10/2005    Retirada :10/10/2005
  Devolução :19/4/2006    Saidap/ TJ 19/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/10/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
                    TRIBUNAL PLENO CIVEL
 ——————————————————————
  2004.002528-6
  RECURSO EXTRAORDINáRIO EM  APELAçãO
CIVEL
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  CARLOS EDUARDO GOMES BARRETO E OUTROS
  Entrada :11/10/2005    Retirada :11/10/2005
  Devolução :19/4/2006    Saidap/ TJ 19/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/10/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
                    TRIBUNAL PLENO CIVEL
 ——————————————————————
  1999.000979-3
  RECURSO ESPECIAL (M. DE SEGURANçA)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
ALAGOAS
  RECORRDO  :
  LUIZ JOSE MALTA GAIA FERREIRA
  Entrada :26/1/2006     Retirada :26/1/2006
  Devolução :19/4/2006    Saidap/ TJ 19/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/1/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
                    TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 ——————————————————————
  2006.000009-1
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  OLHO D’AGUA DAS FLORES
  RECORRET  :
  MILTON SILVA ROBERTO
  RECORRDO  :
  JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE OLHO D´ÁGUA
DAS
  FLORES
  Entrada :17/4/2006     Retirada :17/4/2006
  Devolução :19/4/2006    Saidap/ TJ 19/4/2006

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

=================================================
     > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘18’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O
FUNCIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,APÓS AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ——————————————————————
                             2ª CAMARA CIVEL
 ——————————————————————
  2004.001295-0
  REMESSA EX-OFFICIO
  CAPITAL
  REMETE    :
  JUIZO
  PARTE(S)  :
  FLAVIO LAGES COUTINHO E OUTRO
  Entrada :18/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA

 ——————————————————————
                     TRIBUNAL PLENO CIVEL
 ——————————————————————
  2003.000499-8
  RECURSO EXTRAORDINáRIO EM  APELAçãO
CIVEL
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  MARILU DE MEDEIROS CARDOSO
  Entrada :18/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
                  TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 ——————————————————————
  2004.000457-5
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CRIME)
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  RECORRTE  :
  CICERO COSTA DE OLIVEIRA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES

 ——————————————————————
                  TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 ——————————————————————
  2005.002030-6
  A.INST.DESP.DENG.REC.ESP.EM EXCECAO DE
  SUSPEICAO(MAT.CRIMINAL)
  ATALAIA
  AGRAVANTE :
  DANIEL ANTONIO SOUZA ACCIOLY
  AGRAVADO  :
  DESEMBARGADOR ANTONIO SAPUCAIA DA
SILVA
  Entrada :17/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 ——————————————————————
                   TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 ——————————————————————
  2005.002551-9
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CRIME)
  RIO LARGO
  RECORRTE  :
  JAILSON RAMOS DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 ——————————————————————
               TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 ——————————————————————
  2006.000525-9
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  JULIO CESAR GERLING :

  Entrada :17/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES

 ——————————————————————
                 TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 ——————————————————————
  2006.000126-8
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  ATALAIA
  PACIENTE  :
  ROSIVALDO JOAO DA SILVA :

  Entrada :17/4/2006     Retirada :18/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

=================================================
       > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O
FUNCIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E   TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ——————————————————————
                           CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2004.002594-9
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  RODOVIARIO RAMOS  LTDA E OUTROS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/4/2006     Retirada :19/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS

 ——————————————————————
                          CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2006.000861-9
  RECURSO CRIME
  PIRANHAS
  RECORRTE  :
  ZENOBIO SOUZA LIMA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/4/2006     Retirada :19/4/2006
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/4/2006
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < <
    ======================================================
     AO(S) ‘18’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O
FUNCIONÁRIO      COMPETENTE DO SETOR DE
PROTOCOLO, ENCAMINHOU APÓS     AS 16:30, OS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.978  / 2006
    Interesado:
    ÔMEGA CONSTRUÇÕES LTDA
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.979  / 2006
    Interesado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA COLETIVA
ESPECIALIZADA DE
    FUNDAÇÕES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO INQUÉRITO CIVIL
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < <
    ======================================================
     AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O
FUNCIONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE
PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.980  / 2006
    Interesado:
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.981  / 2006
    Interesado:
    DR. CLÁUDIO PEREIRA PINHEIRO, PROMOTOR
DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.982  / 2006
    Interesado:
    BATALHÃO DE POLÍCIA DE RADIOPATRULHA
    Assunto:
    REQUERENDO UM VEÍCULO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)